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Baixa la Renda Familiar Disponible Bruta per habitant al Maresme però es manté 

per sobre de la mitjana catalana. 

 

La informació feta pública recentment referent a la renda familiar disponible bruta (RFDB)1 

de les economies comarcals i locals per l’any 2009 indica que la renda del Maresme ha estat 

de 7.517.488 d’euros l’any 2009. La distribució d’aquesta renda per habitants suposa una 

RFDB per habitant de 17.700 euros, la qual cosa situa la comarca per sobre de la mitjana 

catalana que és de 17.400 euros.  

 

Distribució comarcal 

Una ullada a la distribució per comarques de la RFDB per càpita permet veure, per una 

banda, que la comarca del Maresme se situa en divuitena posició en aquests termes i, per 

l’altra, que el nivell de renda per càpita ha disminuït al Maresme en relació a l’any 2008 com 

ha succeït en nou comarques més. De fet, la tendència del nivell de renda per habitant en el 

conjunt de Catalunya ha sigut a l’alça en créixer en tot el territori llevat en deu comarques, 

entre elles, com vèiem, el Maresme. 

Les comarques amb un creixement més intens han estat el Priorat (5,4%), el Ripollès (4,8%) 

i la Ribera d’Ebre (4,7%) mentre que en la posició oposada hi trobem les comarques en què 

més ha disminuït el nivell de renda per càpita que són la Val d’Aran (-1,5%), l’Alt Empordà (-

1,2%) i la Selva (-1,1%). A banda d’això però, la comarca amb una renda per càpita més 

elevada és la Val d’Aran amb 20,3 milers d’euros per habitant. 

 

Quant a la procedència dels ingressos, veiem que al Maresme els ingressos procedents de la 

remuneració d’assalariats suposen el 56,4% del total, els que provenen de l’excedent brut 

d’explotació (rendes procedents de les activitats professionals i empresarials) representa el 

25,2% i aquell que ve de les prestacions socials representa el 18,4% restant. Així, si ho 

comparem amb l’any anterior, el 2008, constatem que s’ha reduït la part de renda provinent 

del treball assalariat i de les activitats professionals i empresarials mentre que ha augmentat 

la proporció provinent de les prestacions socials (vegeu taula 2). De fet, aquesta és una 

tendència observada pel conjunt de Catalunya. 

 

La taula 2 també ens permet veure quina és la distribució de recursos per comarques de 

manera que el Baix Llobregat (63,9%), l’Alta Ribagorça (63,8%) i el Gironès (62,7%) són els 

que presenten una renda més elevada procedent de la remuneració d’assalariats.  

                                                 
1 “RFDB: es tracta d’una de les macromagnituds més rellevants d’una economia territorial ja que indica 
el valor de les rendes de la població resident en el territori de referència, és a dir, la riquesa que arriba a 
les llars o bé, expressat d’una manera més coneguda, la magnitud generalment emprada per mesurar el 
nivell de benestar de la població. Quan es compara entre territoris s’utilitza la RFDB per habitant”. 
(Idescat) 
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Comarca
RFDB per 
habitant 
2009

RFDB per 
habitant 
2008

var. % RFDB 
08-09

Val d'Aran 20,3 20,6 -1,5

Pallars Jussà 19,3 19,1 1,0

Ripollès 19,1 18,2 4,8

Urgell 18,9 18,5 2,1

Conca de Barberà 18,8 18,0 4,5

Gironès 18,7 18,3 2,1

Pallars Sobirà 18,7 18,7 -0,2

Alta Ribagorça 18,6 18,4 1,2

Cerdanya 18,6 18,5 0,4

Garrotxa 18,6 18,1 2,7

Pla de l'Estany 18,6 17,9 4,4

Barcelonès 18,3 18,1 0,8

Priorat 18,3 17,4 5,4

Ribera d'Ebre 18,2 17,4 4,7

Segrià 18,1 18,0 0,6

Garrigues 18 17,9 0,6

Baix Empordà 17,7 17,4 1,8

Maresme 17,7 17,8 -0,5
Alt Camp 17,6 17,1 2,8

Noguera 17,6 17,3 1,4

Tarragonès 17,6 17,8 -0,8

Terra Alta 17,6 17,2 2,5

Segarra 17,4 17,1 1,7

Alt Empordà 17,3 17,5 -1,2

Baix Penedès 17,3 17,2 1,1

Solsonès 17,3 17,0 1,5

Vallès Occidental 17,3 17,1 1,0

Berguedà 17,2 17,0 1,2

Baix Camp 17,1 17,1 -0,5

Pla d'Urgell 17,1 17,1 0,0

Montsià 17 16,6 2,6

Alt Penedès 16,9 16,9 0,0

Bages 16,9 16,8 0,3

Baix Ebre 16,9 16,4 3,2

Garraf 16,9 17,0 -0,7

Alt Urgell 16,6 16,6 0,1

Selva 16,3 16,5 -1,1

Osona 16,2 16,2 -0,1

Vallès Oriental 16,2 16,0 0,7

Baix Llobregat 16,0 17,4 -0,1

Anoia 15,8 15,7 0,2

Catalunya 17,4 17,3 0,6
Font: Idescat. (1) Base 2008. (*) dades provisionals.

T1. Renda familiar disponible bruta (RFDB) (1). 2009 (*)
Comarques. Unitats: M ilers d'euros
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Alt Camp 57,0% 26,4% 16,6% 57,6% 28,0% 14,4%

Alt Empordà 51,5% 29,8% 18,7% 53,5% 30,5% 16,1%

Alt Penedès 58,6% 20,0% 21,4% 60,2% 21,1% 18,7%

Alt Urgell 49,9% 31,3% 18,9% 50,3% 32,6% 17,1%

Alta Ribagorça 63,8% 21,6% 14,5% 64,1% 22,9% 13,0%

Anoia 57,2% 19,8% 23,0% 59,3% 20,8% 19,9%

Bages 56,9% 18,4% 24,7% 58,6% 19,8% 21,6%

Baix Camp 60,7% 26,2% 13,1% 61,9% 27,1% 11,0%

Baix Ebre 52,4% 29,9% 17,7% 52,9% 31,6% 15,5%

Baix Empordà 51,6% 30,4% 18,0% 52,5% 31,9% 15,6%

Baix Llobregat 63,9% 19,8% 16,3% 65,4% 20,8% 13,8%

Baix Penedès 56,6% 26,7% 16,7% 57,6% 28,2% 14,2%

Barcelonès 60,3% 20,8% 18,9% 61,0% 22,2% 16,8%

Berguedà 50,6% 19,2% 30,2% 51,5% 20,9% 27,6%

Cerdanya 46,7% 41,4% 11,9% 49,1% 40,9% 10,0%

Conca de Barberà 46,8% 33,2% 20,0% 47,5% 34,4% 18,2%

Garraf 60,4% 19,8% 19,9% 62,0% 20,8% 17,2%

Garrigues 47,6% 33,6% 18,7% 47,3% 35,6% 17,1%

Garrotxa 58,1% 27,3% 14,6% 58,7% 28,6% 12,7%

Gironès 62,7% 22,8% 14,5% 63,8% 23,6% 12,6%

Maresme 56,4% 25,2% 18,4% 57,2% 26,8% 16,0%

Montsià 47,5% 32,2% 20,3% 47,8% 34,4% 17,9%

Noguera 42,0% 38,3% 19,7% 42,0% 39,7% 18,3%

Osona 56,8% 24,1% 19,1% 58,1% 25,7% 16,2%

Pallars Jussà 53,2% 27,4% 19,3% 53,1% 28,9% 18,0%

Pallars Sobirà 54,2% 28,2% 17,6% 54,7% 30,1% 15,2%

Pla d'Urgell 54,8% 31,3% 13,9% 55,3% 32,4% 12,3%

Pla de l'Estany 58,8% 28,4% 12,8% 58,8% 29,9% 11,4%

Priorat 44,7% 35,4% 19,9% 44,3% 36,7% 19,0%

Ribera d'Ebre 53,1% 27,1% 19,8% 51,9% 39,6% 18,5%

Ripollès 55,3% 27,4% 17,3% 56,1% 28,7% 15,3%

Segarra 54,1% 27,4% 18,5% 55,4% 27,8% 16,8%

Segrià 61,0% 24,8% 14,2% 61,3% 26,2% 12,4%

Selva 59,5% 26,2% 14,4% 60,8% 27,2% 12,0%

Solsonès 52,2% 31,6% 16,2% 53,7% 32,5% 13,9%

Tarragonès 62,1% 22,6% 15,3% 63,3% 23,5% 13,2%

Terra Alta 40,0% 40,1% 20,0% 38,6% 42,8% 18,6%

Urgell 50,7% 30,5% 18,8% 51,3% 31,5% 17,1%

Val d'Aran 49,3% 42,7% 8,0% 47,4% 46,1% 6,5%

Vallès Occidental 60,6% 20,7% 18,8% 62,7% 21,1% 16,3%

Vallès Oriental 61,0% 22,0% 17,0% 63,3% 22,5% 14,2%

Catalunya 59,4% 22,6% 18,1% 60,5% 23,7% 15,7%

remuneració 
assalariats

excedent 
brut 

d'explotació

prestacions 
socials

Font: Idescat. (1) Base 2008. (*) dades provisionals

T2. Renda familiar disponible bruta (RFDB) (1). 2009 (*)
Per recursos (%). Comarques.
Unitats: Milers d'euros.

Comarques

Recursos 2009 Recursos 2008

remuneració 
assalariats

excedent 
brut 

d'explotació

prestacions 
socials
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El Maresme, en aquest cas, se situa en lloc 21 i per sota de la mitjana catalana (59,3%). En 

relació a l’excedent brut d’explotació, la Val d’Aran encapçala en rànquing amb una aportació 

a la renda del 42,7%, seguida per la Cerdanya (41,4%) i la Terra Alta (40,1%). Amb el 

25,2% de la renda procedent d’aquest recurs el Maresme ocupa la 27ena posició, per sobre 

de la mitjana de Catalunya (22,6%). I per últim, el Berguedà és la comarca catalana en què 

més pes té la renda provinent de les prestacions socials amb un 30,2%, seguida pel Bages 

amb el 24,7% i l’Anoia amb el 23%. Al Maresme el 18,4% de la renda prové d’aquest recurs 

i ocupa el lloc 21 just per sobre de la mitjana catalana (18,1%).  

 

Distribució municipal 

Quant a la renda per càpita per municipis del Maresme, recollida a la taula 3, els tres amb 

una renda més elevada són Alella, amb 26.900€ per habitant, seguit per Teià, amb 26.500, i 

Cabrils amb 26.400. Calella és el municipi del Maresme amb una renda més baixa, amb 

14.200 euros per càpita, seguit de Palafolls amb 14.300 i Tordera amb 14.400. 

La taula permet veure també que les posicions en el rànquing no han variat gaire vers l’any 

2008; potser el canvi més gran és que Cabrils passa d’ocupar la primera posició l’any 2008 a 

la tercera l’any 2009.  

Destaquem el fet que en 10 municipis de la comarca la renda per habitant és més elevada 

que la mitjana catalana; en el cas d’Alella, la renda per càpita és un 54,4% superior a la 

catalana. Bo i això, cal tenir present que la renda per càpita ha disminuït en relació l’any 

2008 en més de dos terços dels municipis dels quals disposem d’informació. 

 

Quant a la procedència dels ingressos de la renda per recursos veiem que Montgat és el 

municipi de la comarca amb uns ingressos superiors procedents del treball assalariat amb el 

64,9% del total. El segueixen Sant Vicenç de Montalt amb un percentatge del 64,7% i Tiana 

amb un 62,6%. En relació als ingressos que provenen de l’excedent brut de producció a 

Cabrils suposen el 36,5% dels ingressos total de la renda, a Sant Pol el 34,4% i a Alella el 

34,1%. En el cas dels ingressos que provenen de les prestacions socials, els quals han tendit 

a l’alça en relació a l’any 2008, Pineda de Mar és el municipi de la comarca amb un pes més 

important d’aquest recurs en la renda familiar en tant que el 25,9% procedeix d’aquest 

recurs. En el cas de Calella el 25,5% dels ingressos de la renda deriven d’aquest recurs i el 

24,9% en el cas de Mataró  (vegeu taula 4). 

 

Per últim fem esment que entre els 10 primers municipis de Catalunya -de més de 5.000 

habitants i capitals de comarca- relacionats de més a menys renda per càpita hi trobem 5 

municipis del Maresme; Alella, Teià, Cabrils, Tiana i Sant Pol de Mar que ocupen, 

respectivament, les posicions segona, tercera, quarta, sisena i desena. Si obrim la forquilla  
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als 20 primers hi sumem cinc municipis maresmencs més; Sant Andreu de Llavaneres, 

Premià de Dalt, Vilassar de Dalt, el Masnou i Vilassar de Mar.  

 

T3. Renda familiar disponible bruta. Base 2008. Índex 2008-2009*
Municipis de més de 5.000 habitants. El Maresme

RFDB RFDB/càpita
RFDB/càpita 
(Cat=100)

RFDB RFDB/càpita
RFDB/càpita 
(Cat=100)

Alella 252.431 26.900 154,4 247.514 26.900 155,0 0,2

Teià 159.496 26.500 152,0 155.851 26.100 150,8 1,4

Cabrils 183.398 26.400 151,1 186.072 27.300 157,6 -3,5

Tiana 176.127 23.200 132,9 173.144 23.200 134,0 -0,2

Sant Pol de Mar 113.031 22.500 128,8 117.615 23.700 136,5 -5,1

Sant Andreu de Llavaneres 222.327 21.900 125,9 225.932 22.700 130,8 -3,2

Premià de Dalt 216.280 21.900 125,4 210.389 21.500 124,1 1,6

Vilassar de Dalt 185.803 21.600 123,7 184.932 21.700 125,0 -0,4

Masnou, el 452.863 20.400 117,2 457.587 20.900 120,6 -2,2

Vilassar de Mar 386.120 20.000 114,6 387.532 20.400 117,4 -1,8

Argentona 212.400 18.400 105,5 207.609 18.100 104,7 1,4

Arenys de Munt 144.348 17.700 101,3 114.598 18.100 104,2 -2,2

Montgat 179.635 17.400 99,9 176.992 17.600 101,7 -1,2

Arenys de Mar 251.082 17.300 99,3 251.594 17.500 101,1 -1,2

Premià de Mar 465.937 17.100 97,9 464.698 17.100 98,8 -0,4

Canet de Mar 225.639 16.600 95,3 222.284 16.700 96,5 -0,6

Mataró 1.938.072 16.000 91,9 1.897.439 15.900 91,8 0,7

Malgrat de Mar 276.381 15.100 86,5 273.907 15.100 87,1 -0,2

Pineda de Mar 376.503 14.600 83,8 374.216 14.500 83,9 0,5

Tordera 221.349 14.400 82,8 218.378 14.700 84,6 -1,6

Palafolls 123.104 14.300 82,2 121.517 14.500 83,8 -1,2

Calella 261.472 14.200 81,4 259.596 14.100 81,5 0,5

MARESME 7.517.488 17.700 101,7 7.453.076 17.800 102,8 -0,5
*dades provisonals. Font: Idescat

Municipi
Var.anual 

RFDB/càpita

2009 2008

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

6 

 

 

 

T4. Renda familiar disponible bruta (RFDB) per recursos (%).Any 2009*
Municipis de més de 5.000 habitants. El Maresme

Remuneració 
assalariats

Excedent 
brut 

d'explotació

Prestacions 
socials

Remuneració 
assalariats

Excedent 
brut 

d'explotació

Prestacions 
socials

Alella 57,4 34,1 8,5 57,5 35,1 7,4

Arenys de Mar 55,5 24,2 20,3 56,3 25,6 18,0

Arenys de Munt 56,0 26,0 18,0 56,4 28 15,6

Argentona 55,5 28,0 16,6 57,3 27,9 14,8

Cabrils 57,3 36,5 6,2 57,1 37,8 5,1

Calella 52,6 21,9 25,5 53,5 24,3 22,2

Canet de Mar 56,1 22,1 21,8 57,0 23,8 19,2

Malgrat de Mar 51,4 23,8 24,8 53,0 25,4 21,6

Masnou, el 58,6 26,5 14,9 58,7 28,2 13,1

Mataró 53,2 21,9 24,9 54,9 23,3 21,8

Montgat 64,9 19,3 15,8 65,3 20,4 14,2

Palafolls 60,0 21,7 18,3 61,9 23 15,1

Pineda de Mar 50,9 23,2 25,9 52,2 25,5 22,3

Premià de Dalt 60,8 27,5 11,7 59,3 30,4 10,3

Premià de Mar 60,6 20,7 18,7 61,8 22 16,2

Sant Andreu de Llavaneres 56,5 33,5 10,0 57,1 34,5 8,5

Sant Pol de Mar 53,7 34,4 11,9 52,5 37,3 10,2

Sant Vicenç de Montalt 64,7 27,6 7,7 64,1 29,2 6,7

Teià 57,7 33,4 9,0 56,8 35,3 7,9

Tiana 62,6 28,4 9,1 62,0 30 8,0

Tordera 54,6 21,8 23,6 56,4 23,3 20,3

Vilassar de Dalt 60,8 25,8 13,4 56,4 29,7 13,9

Vilassar de Mar 60,8 25,8 13,4 60,9 27,3 11,8

Maresme 56,4 25,2 18,4 57,2 26,8 16,0
*dades provisonals. Font: Idescat

Municipi

2009 2008

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


